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Abstrakt: W opracowaniu opisano przemiany, które zaszły w turystyce religijnej w Polsce na początku XXI w. Zaliczono do nich przede 
wszystkim rozwój sieci ośrodków i tras pielgrzymkowych, renesans średniowiecznych szlaków pątniczych, niesłabnącą popularność pie-
szego pielgrzymowania, nowe formy pielgrzymowania i turystyki religijnej – pielgrzymki rowerowe, kajakowe, morskie, narciarskie, konne, 
nordic walking, biegowe, na hulajnogach, rolkach i nartorolkach. W przestrzeni pielgrzymkowej Polski obserwuje się rosnące zainteresowanie 
„wakacjami” i urlopami w klasztorach, pustelniach oraz domach rekolekcyjnych, a także stały wzrost weekendowej turystyki religijnej. Tu-
rystów religijnych oraz pielgrzymów przyciągają do sanktuariów – oprócz stałych nabożeństw i uroczystości religijnych – organizowane 
w nich obrzędy, misteria, odpusty i święta religijne. 
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1. WSTĘP

Turystyka religijna jest jedną z najbardziej rozwijają-
cych się form ruchu turystycznego na świecie. Według da-
nych Światowej Organizacji Turystyki (UNWTO) z 2014 r. 
rocznie około 330 mln osób podejmuje podróże o charak-
terze religijnym lub religijno-poznawczym do głównych 
ośrodków pielgrzymkowych na świecie (Tourism can pro-
tect and promote religious heritage, 2014). Wyraźny rozkwit 
turystyki religijnej na świecie w ostatnim 30-leciu jest 
spowodowany wieloma czynnikami, przede wszystkim: 
religijnymi, historycznymi, ekonomicznymi, geograficz-
nymi, społeczno-kulturowymi i politycznymi. Na rozwój 
ten wpływ ma promocja sanktuariów, renesans śred-
niowiecznych i powstanie nowych szlaków pielgrzym-
kowych, rozwój motoryzacji, a także rozbudowa infra-
struktury turystycznej w ośrodkach pielgrzymkowych. 
Rosnącej popularności tego typu podróży nie osłabia na-
silone zjawisko sekularyzacji życia publicznego i postępu-
jący proces laicyzacji społeczeństw na świecie (Jackowski, 
2003, s. 123–124). 

Polskę zalicza się do krajów o największym poten-
cjale rozwoju pielgrzymek i turystyki religijnej na świecie. 
Jest to rezultat stale rozwijającej się sieci szlaków piel-
grzymkowych i sanktuariów, wielowiekowych tradycji 
pątniczych, działalności przedsiębiorczej opiekujących 
się danymi sanktuariami (kustoszy, grup, stowarzyszeń, 
zgromadzeń zakonnych), wzbogacania programu dusz-
pasterskiego w sanktuariach, promocji sanktuariów, wa-  

 

 
 
lorów historycznych, kulturowych i architektonicznych 
świątyń sanktuaryjnych, poprawy dostępności komu-
nikacyjnej, rozwoju motoryzacji oraz rozbudowy infra-
struktury turystycznej i pielgrzymkowej. 

Opracowanie ma charakter przeglądowy, a jego głów-
nym celem było wskazanie głównych trendów i przemian 
w turystyce religijnej i pielgrzymowaniu w Polsce na 
początku XXI w. Warto w tym miejscu zaznaczyć, że 
w tym czasie nastąpiło wiele wydarzeń, które odcisnęły 
piętno na przemianach w ruchu pielgrzymkowym oraz 
w turystyce religijnej w Polsce: ostatnia pielgrzymka 
Jana Pawła II do Polski (16–19.08.2002 r.), wejście Polski 
do Unii Europejskiej (1.05.2004 r.), śmierć Jana Pawła II 
(2.04.2005 r.), pielgrzymka papieża Benedykta XVI do 
Polski (25–28.05.2008 r.), przystąpienie Polski do strefy 
Schengen (21.12.2007 r.), beatyfikacje i kanonizacje no-
wych polskich błogosławionych i świętych, Nadzwy-
czajny Jubileusz Miłosierdzia (8.12.2015 r. – 20.11.2016 r.), 
obchody 1050. rocznicy chrztu Polski, a także Światowe 
Dni Młodzieży w Krakowie (26–31.07.2016 r.) z udziałem 
papieża Franciszka oraz 2,5-milionowej rzeszy młodzieży 
ze 187 krajów świata (Pokojska, Pudełko, 2016, s. 26–27). 
W pracy uwzględniono przemiany zachodzące w tury-
styce religijnej wyłącznie w odniesieniu do ośrodków 
i szlaków pielgrzymkowych Kościoła katolickiego. 

Prezentowane opracowanie jest rezultatem badań ka-
meralnych i terenowych, które autor prowadzi od 1995 r.
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w przestrzeni pielgrzymkowej Polski. Badania terenowe 
zostały przeprowadzone w 400 sanktuariach oraz na 
22 odcinkach Camino de Santiago w Polsce, na kilkuna-
stu odcinkach szlaków papieskich oraz na transgranicz-
nym Szlaku Maryjnym „Światło ze Wschodu”. W ramach 
badań terenowych przeprowadzono obserwacje, wy-
wiady pogłębione z kustoszami sanktuariów oraz kwe-
rendę w archiwach i bibliotekach sanktuaryjnych (m.in. 
analizę ksiąg pielgrzymkowych). W opracowaniu zebra-
nych wyników badań posłużono się metodami: opisowo-
-analityczną, dynamiczno-porównawczą oraz kartogra-
ficznymi. 

 
 

2. PRZEMIANY W SIECI OŚRODKÓW  
I SZLAKÓW PIELGRZYMKOWYCH W POLSCE 

NA POCZĄTKU XXI W. 

Współczesna sieć sanktuariów w Polsce jest dziedzic-
twem wielowiekowej tradycji i wyrazem pobożności 
ludowej pokoleń wiernych. Tworzą ją sanktuaria Ko-
ścioła katolickiego obrządku łacińskiego, bizantyjsko- 
-ukraińskiego, ormiańskiego i bizantyjsko-słowiańskiego, 
Kościoła prawosławnego, a także ośrodki pielgrzym-
kowe wyznawców judaizmu (m.in. Kraków, Leżajsk, Bo-
bowa, Nowy Sącz) oraz islamu (Bohoniki i Kruszyniany). 
Obecnie (stan na 1 czerwca 2019 r.) w Polsce rejestruje 
się ponad 800 sanktuariów i ośrodków pielgrzymko-
wych. Wśród nich zdecydowanie dominują sanktuaria 
katolickie (rys. 1). 

Konieczne jest w tym miejscu zwrócenie uwagi na 
ważny aspekt ustalenia liczby funkcjonujących w Polsce 
sanktuariów. Autor prezentowanego opracowania od po-
nad 20 lat prowadzi w tym zakresie (głównie w odnie-
sieniu do sanktuariów Kościoła katolickiego) szczegóło-
we badania i kwerendę schematyzmów oraz czasopism 
diecezjalnych. Lista sanktuariów Kościoła katolickiego 
została w 2018 r. zweryfikowana na podstawie konsulta-
cji z kanclerzami wybranych kurii oraz wykazów sanktu-
ariów w poszczególnych diecezjach (materiały te autor 
otrzymał ze wszystkich kurii metropolitalnych i diece-
zjalnych Kościoła rzymskokatolickiego w Polsce). W wy-
niku tych konsultacji, kwerendy oraz na podstawie aktu-
alnych wykazów sanktuariów poszczególnych diecezji 
można stwierdzić, że obecnie w Polsce rejestruje się ponad 
790 sanktuariów katolickich – są to sanktuaria legitymu-
jące się w dniu 1 czerwca 2019 r. erygującym je dekretem 
biskupim, a także ośrodki, które w urzędowych wyka-
zach poszczególnych diecezji oraz w dokumentach ordy-
nariusza obiektu zostały określone mianem „sanktu-
arium”1. Istotnym problem jest bowiem fakt, że ponad 
połowa ośrodków pielgrzymkowych Kościoła katolic-
kiego w Polsce, które są nazywane sanktuariami, nie 
posiada stosownego dekretu określonego przepisami 
Kodeksu prawa kanonicznego (1984, kan. 1230). Jednak ze 

względu na wielowiekową tradycję pielgrzymowania, 
uroczystości odpustowe oraz znaczną liczbę przyby-
wających do tych miejsc pielgrzymów zyskały one mia-
no sanktuariów i za takie uznawane są w oficjalnych 
wykazach diecezjalnych (Bagiński, Kamiński, Opaliń-
ski, 2012). Na liście ośrodków pielgrzymkowych w die-
cezji drohiczyńskiej znalazło się 14 sanktuariów i 7 ko-
ściołów szczególnego kultu. Dodatkowo bardzo często 
ośrodki takie pełnią te same funkcje co sanktuaria, ma-
jąc oficjalną aprobatę władz kościelnych. W Dyrekto-
rium o pobożności ludowej i liturgii. Zasady i wskazania (2003, 
s. 187) podkreśla się, że ośrodki takie „stanowią część 
«geografii» wiary i pobożności ludu Bożego, społecz-
ności, która mieszka na określonym terytorium i któ-
ra w duchu wiary pielgrzymuje do niebieskiego Jeru-
zalem”.  

W grupie katolickich sanktuariów ponad 520 ośrod-
ków (tj. ok. 70% ogółu) stanowią sanktuaria maryjne, 
spośród których 239 szczyci się posiadaniem wizerun-
ku Matki Bożej koronowanego na prawie papieskim, 
tj. „w imieniu i powagą Papieża”, po otrzymaniu stosow-
nego zezwolenia od Kongregacji Kultu Bożego. Po-
zostałe sanktuaria katolickie są związane z kultem 
Jezusa Chrystusa i Trójcy Świętej (sanktuaria Pańskie          
– 104 ośrodki) oraz kultem świętych i błogosławionych 
(ponad 150 sanktuariów) (por. Datko, 2014; Mróz, 2016).  

Warto również podkreślić, że od początku 2001 r. do 
1 czerwca 2019 r., zgodnie z przepisem kanonu 1230 
Kodeksu prawa kanonicznego… (1984), na mocy dekretu 
ordynariuszy miejsc/obiektów zostało erygowanych 
ponad 250 nowych sanktuariów Kościoła katolickiego 
(por. Mróz, Mróz, 2018). Choćby tylko z tego względu 
najnowsze publikacje w literaturze przedmiotu, odwo-
łujące się do liczby sanktuariów w Polsce na początku 
XXI w., niestety uznać należy za nieaktualne (por. Jackow-
ski, Bilska-Wodecka, Sołjan, 2014). Największy wzrost 
procentowy nowych sanktuariów w XXI w. odnotowa-
no w grupie sanktuariów świętych i błogosławionych 
oraz sanktuariów Pańskich. W analizowanym okresie 
na mocy dekretu miejscowych ordynariuszy powstało 
bowiem 90 sanktuariów świętych i błogosławionych 
(tj. blisko 60% ogółu tego typu sanktuariów w Polsce) 
i 32 sanktuaria Pańskie (ponad 30% ogółu Pańskich loca 
sacra). Erygowanie nowych sanktuariów świętych i bło-
gosławionych w Polsce należy wiązać przede wszyst-
kim z obserwowanym w wielu ośrodkach renesansem 
kultu świętych cieszących się w średniowieczu i w okre-
sie odnowy potrydenckiej wielką czcią wśród wiernych 
– m.in. św. Józefa (w Bolesławowie, Częstochowie, Kiel-
cach, Nisku, Prudniku, Rudzie Śląskiej, Siedlcach, Słup-
sku i Wadowicach), św. Jakuba (w Brzesku, Jakubowie, 
Lęborku, Małujowicach, Szczyrku i Więcławicach Sta-
rych), św. Franciszka z Asyżu (w Jutrzynie), św. Antonie-
go (w Chełmie, Ostrołęce, Ratowie, Suszu, Warszawie), 
św. Floriana (w Chorzowie), św. Stanisława Biskupa 
Męczennika (Piotrawinie), św. Barbary (w Strumieniu), 
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św. Kazimierza Królewicza (w Krakowie), św. Kingi 
(w Nowym Korczynie), św. Jacka (w Legnicy), bł. Salo-
mei (w Grodzisku k. Skały), św. Idziego (w Wyszkowie), 
św. Huberta (w Żołędowie) oraz św. Rocha (w Miks- 

tacie, Osieku) (por. Mróz, Mróz, 2018). Powstanie no- 
wych sanktuariów świętych i błogosławionych jest tak-
że następstwem kanonizacji i beatyfikacji licznej gru-
py Polek i Polaków oraz rozwijającego się w Kościele 

 
 

Rysunek 1. Sanktuaria Kościoła katolickiego w Polsce (stan na 1 czerwca 2019 r.) 
Źródło: opracowanie autora 
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katolickim nabożeństwa do „popularnych” świętych – jak 
np. św. ojca Pio (w Terliczce, Przeprośnej Górce i War-
szawie), św. Rity (w Nowym Sączu) oraz Świętych Dzie-
ci Fatimskich – Franciszka i Hiacynty Marto (w Szczecinie 
i Pajęcznie). 

Wśród sanktuariów Pańskich powstałych po 2000 r. 
najliczniejszą grupę stanowią sanktuaria Miłosierdzia 
Bożego (w sumie 18 ośrodków: Gdańsk-Wrzeszcz, Łódź, 
Poznań, Kielce, Sosnowiec, Ostrowiec Świętokrzyski, To-
ruń, Biała Podlaska, Ełk, Świdnica, Świebodzin, Sokołów 
Podlaski, Olsztyn-Nagórki, Olsztyn-Zatorze, Zawiercie- 
-Blanowice, Ostrów Wielkopolski, Suwałki i Bielsk Pod-
laski), a także sanktuaria Męki Pańskiej (sanktuaria  
relikwii Drzewa Krzyża Świętego w Jeleniej Górze, Kle-
barku Wielkim, Rększowicach i Wałbrzychu, sanktua-
rium Krzyża Świętego w Pustkowie oraz sanktuaria 
Męki Pańskiej w Praszce, Serpelicach, Tyńcu Legnic-
kim i Ziębicach). W XXI w. powstały także dwa sank-
tuaria Najświętszego Serca Pana Jezusa – w Dąbrowie 
Górniczej Strzemieszycach i Warszawie oraz bardzo zna-
ne w północno-wschodniej Polsce sanktuarium Najświęt-
szego Sakramentu w Sokółce. 

W XXI w. zostało erygowanych ponad 130 sanktu-
ariów maryjnych w Polsce. Należy jednak podkreślić, 
że od początku 2001 r. do 1 czerwca 2019 r. dokonano 
39 koronacji papieskich oraz ponad 90 koronacji bisku-
pich wizerunków Matki Bożej. Biorąc pod uwagę wez-
wanie maryjnych loca sacra powstałych od 2001 r., naj-
liczniejszą grupę stanowią sanktuaria: Matki Bożej 
Pocieszenia, Matki Bożej Fatimskiej, Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy, Matki Bożej Szkaplerznej oraz Matki 
Bożej Bolesnej. 

Obecnie w Polsce funkcjonuje 10 chrześcijańskich 
ośrodków pielgrzymkowych o randze międzynarodo-
wej. W tej grupie dziewięć to sanktuaria Kościoła kato-
lickiego (sanktuaria: Matki Bożej Częstochowskiej na Ja-
snej Górze, pasyjno-maryjne w Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach, św. Jana 
Pawła II na Białych Morzach w Krakowie, św. Maksy-
miliana Marii Kolbego w Niepokalanowie, św. Anny 
na Górze Świętej Anny, bł. ks. Jerzego Popiełuszki 
w Warszawie, Matki Bożej Fatimskiej na Krzeptówkach 
w Zakopanem oraz miasto Wadowice – miejsce urodze-
nia św. Jana Pawła II), a jeden ośrodek to prawosławne 
sanktuarium na Świętej Górze Grabarce. W 2018 r. sank-
tuaria te odwiedziło w sumie ok. 12 mln osób – najwię-
cej Jasną Górę (4,5 mln), Kraków-Łagiewniki (ok. 2 mln) 
oraz Kalwarię Zebrzydowską (1,8 mln). Należy zazna-
czyć, że w XXI w. powstały w przestrzeni pielgrzym-
kowej Polski dwa obiekty pielgrzymkowe, których 
ranga jest obecnie międzynarodowa – bazylika Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach (konsekrowana 
i ogłoszona w 2002 r. przez św. Jana Pawła II świato-
wym centrum kultu Bożego Miłosierdzia) oraz sanktu-
arium św. Jana Pawła II na Białych Morzach w Kra-
kowie. 

3. RENESANS PIELGRZYMEK  
– WĘDRÓWEK POLAKÓW  

ŚREDNIOWIECZNYMI SZLAKAMI 
PIELGRZYMKOWYMI 

W ostatnim 20-leciu w Europie obserwuje się renesans 
średniowiecznych szlaków peregrinationes maiores – obej-
mujących podróże religijne do trzech głównych chrześci-
jańskich loca sacra: sanktuarium Grobu Świętego w Je-
rozolimie, grobów Apostołów św. Piotra i św. Pawła 
w Rzymie oraz grobu św. Jakuba Starszego Apostoła      
– pierwszego męczennika wśród apostołów w Santiago 
de Compostela (Manikowska, 2002; Onorato, Rizzi, 2017). 
Największą popularność zyskał szlak pielgrzymkowy 
do grobu św. Jakuba w Santiago de Compostela – Ca-
mino de Santiago. Szlak ten, nazywany często „najpięk-
niejszą drogą świata” lub „głównym traktem Europy”, 
został w 1987 r. uznany przez Radę Europy za pierwszy 
Europejski Szlak Kulturowy, a w 1993 i 2015 r. (na tery-
torium Hiszpanii) oraz w 1998 r. (na obszarze Francji) 
wpisany na listę światowego dziedzictwa kulturowego 
i przyrodniczego UNESCO. 

W roku 2003 zachodnioeuropejska sieć Camino de San-
tiago dotarła do granicy niemiecko-polskiej w Görlitz–
Zgorzelcu, dając impuls do oznakowania szlaku na tere-
nie Polski. Pierwszy polski odcinek Szlaku Jakubowego 
– Dolnośląską Drogę św. Jakuba – otwarto 24 lipca 2005 r. 
(Mróz, 2015). Obecnie (stan na 1 lipca 2019 r.) 38 pol-
skich odcinków Camino de Santiago, o łącznej długości 
6908 km, tworzy sieć najdłuższego szlaku zarówno piel-
grzymkowego, jak i kulturowego w Polsce. Sieć ta jest 
powiązana z europejską siecią szlaków prowadzących 
do grobu św. Jakuba w Santiago de Compostela, bowiem 
Droga św. Jakuba w Polsce łączy się z odcinkami Cami-
no de Santiago: w Rosji – w Obwodzie Kaliningradzkim, 
na Litwie, Ukrainie, Słowacji, w Czechach oraz Niem-
czech (rys. 2). 

Na podstawie przeprowadzonych badań można osza-
cować, że polskimi odcinkami Drogi św. Jakuba wędru-
je w ciągu roku około 2 tys. osób. Coraz popularniejsze 
stają się grupowe wędrówki, szczególnie w ramach ini-
cjatyw pod nazwą „niedzielnego pielgrzymowania Dro-
gą św. Jakuba” lub „weekendu na Drodze św. Jakuba”. 
Inicjatorami tego typu pielgrzymek są przede wszyst-
kim caminowicze2, członkowie bractw św. Jakuba, miłoś-
nicy i przyjaciele Drogi św. Jakuba, członkowie stowa-
rzyszeń związanych z camino, studenci i harcerze (Mróz, 
2018b). Na polskich odcinkach Drogi św. Jakuba spoty-
ka się caminowiczów, którzy wędrują pieszo, jadą na ro-
werach, konno, ale również przemierzają te trasy na nar-
tach (Pielgrzymka Narciarska Beskidzką Drogą św. Jaku-
ba) oraz w kajaku (Kajakowa Pielgrzymka Nyską Drogą 
św. Jakuba). 

Warto zwrócić uwagę na zależność pomiędzy ros-
nącą liczbą caminowiczów z Polski, którzy otrzymali 
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Rysunek 2. Drogi św. Jakuba w Polsce (stan na 1.07.2019 r.) 
Źródło: opracowanie: F. Mróz i Ł. Mróz  
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w ostatnim 10-leciu compostela (tj. dokument potwier-
dzający odbycie pielgrzymki do Santiago de Compo-
stela – przejście pieszo ostatnich 100 km Camino de San-
tiago lub przejechanie 100 km tego szlaku konno bądź 
200 km na rowerze), a zwiększająca się – w tym samym 
okresie – liczbą kilometrów nowych odcinków Drogi 
św. Jakuba w Polsce (rys. 3). W 2018 r. w Biurze Piel-
grzymkowym Arcybiskupstwa Santiago de Compo-
stela zarejestrowano 4785 Polaków (Estadísticas, 2019). 
Dla porównania w 2004 r. było to 357 osób z Polski  (Es-
tadísticas, 2019). Od początku XXI w. każdego roku śred-
nio ponad 20 osób wyrusza z Polski do Composteli, 
zgodnie ze średniowiecznym zwyczajem, a więc z pro-
gu własnego domu, pokonując pieszo lub rowerem co 
najmniej 3000 km (Krogmann, Šolcová, Mróz, Mróz, 
2013). 

 

 

 
Rysunek 3. Ruch pielgrzymkowy/turystyczny Polaków  

do Santiago de Compostela 
 i rozwój sieci Drogi św. Jakuba w Polsce  

w latach 2004–2018 
Źródło: opracowanie autora 

 
W październiku 2018 r. rozpoczęto w Polsce prace 

nad wytyczeniem i oznakowaniem polskiego odcinka 
Drogi do Jerozolimy – Jerusalem Way – najdłuższego na 
świecie kulturowego szlaku pokoju, który prowadzi 
przez 15 państw. Długość szlaku z Finisterry w hiszpań-
skiej Galicji do Jerozolimy wynosi około 7500 km. Z ko-
lei w marcu 2019 r. Uniwersytet Pedagogiczny w Kra-
kowie, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz 
gmina Wadowice zostały przyjęte do stowarzyszenia 
Associazione Europea Romea Strata, którego zadaniem 
jest odtworzenie i oznakowanie średniowiecznego szla-
ku pielgrzymkowego pod nazwą Romea Strata, prowa-
dzącego z krajów Europy Środkowo-Wschodniej, tj. Es-
tonii, Łotwy, Litwy, przez kraje Europy Środkowej (Pol-
ska, Czechy, Słowacja, Austria, Słowenia) do Wenecji, 
a następnie do Rzymu. 

 

4. NOWE SZLAKI PIELGRZYMKOWE W POLSCE 

Imponujący rozwój Camino de Santiago i rosnąca popu-
larność wędrówek tym szlakiem zapoczątkowały proces 
nazwany przez P. Margry’ego jako „caminonizacja”, tj.  
 

ogólnoświatowy rozwój szlaków świętych lub «du-
chowych», pobudzony przede wszystkim sukcesem 
i przywłaszczeniem koncepcji „Camino”. Proces ten 
obejmuje rozprzestrzenianie idei duchowej drogi, która 
pobudza ludzi na całym świecie do wyruszenia pieszo 
w duchową podróż lub refleksyjnego poszukiwania sen-
su życia (Margry, 2015, s. 186).  
 

W ostatnim 20-leciu w przestrzeni pielgrzymkowej Pol-
ski obserwuje się również proces powstawania oraz 
rozwój nowych szlaków pielgrzymkowych i religijnych. 
Oprócz wspomnianych już szlaków peregrinationes maio-
res, na uwagę zasługują przede wszystkim szlaki o ran-
dze międzynarodowej (Via Misericordia – Droga Miło-
sierdzia, Szlak Europejskich Cmentarzy, Szlak Dziedzic-
twa Żydowskiego, Międzynarodowy Szlak Pielgrzym-
kowy: Mariazell–Częstochowa, szlak Via Sacra, szlaki 
papieskie i transgraniczny Szlak Maryjny „Światło ze 
Wschodu”) oraz szlaki świętych i błogosławionych wy-
niesionych na ołtarze przez św. Jana Pawła II, papieża 
Benedykta XVI i papieża Franciszka (Mróz, 2014).  

Szlaki papieskie obejmują sieć szlaków pieszych 
(głównie górskich), kajakowych i rowerowych w Pol-
sce, którymi podążał ks. Karol Wojtyła – papież Jan Pa-
weł II. Obecnie na sieć szlaków papieskich składa się 
kilkanaście odcinków w Karpatach polskich, Sudetach, 
na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej, a także na 
Pojezierzu (Matuszczyk, Własiuk, 2002; Szlaki papieskie 
w Polsce, 2019). 

Idea wytyczenia i oznakowania Międzynarodowej 
Trasy Pielgrzymkowej – Szlaku Maryjnego (Internatio-
nal Pilgrim’s Route – St. Mary’s Trail, Internationale Pil-
gerstraβe – Marienweg) – łączącej Częstochowę z Maria-
zell powstała już w latach 90. XX w. w Austrii. Prace 
nad oznakowaniem polskiego odcinka tego szlaku z Czę-
stochowy do Zakopanego rozpoczęto w 2006 r. Obecnie 
Międzynarodowa Trasa Pielgrzymkowa łączy narodo-
we sanktuaria maryjne: Jasną Górę w Polsce, Lewoczę 
na Słowacji, Mariazell w Austrii oraz Marija Bistrica 
w Chorwacji. 

W sieć szlaków pielgrzymkowych i kulturowych 
w Polsce wpisuje się wytyczony w 2018 r. transgranicz-
ny Szlak Maryjny „Światło ze Wschodu” (Svätomariáns-
kapúť – Svetlo z východu), utworzony w ramach Progra-
mu Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska–
Słowacja 2014–2020, współfinansowanego przez Unię 
Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego. Na szlaku znajduje się 28 ośrodków pielgrzym-
kowych, w tym 21 sanktuariów na terenie Polski oraz 
7 w Kraju Preszowskim na Słowacji (Mróz, 2018a). 
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W 2019 r. Rycerze Kolumba oznakują polski od-
cinek Drogi Miłosierdzia (Via Misericordia), z Oświęci-
mia do sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Krakowie- 
-Łagiewnikach. Szlak Miłosierdzia powstał w 2016 r. 
Rozpoczyna się w Rzymie, skąd prowadzi przez Asyż, 
Florencję, Padwę, Mariazell i Wiedeń do Krakowa.  

 
 

5. NOWE FORMY PIELGRZYMOWANIA 
I TURYSTYKI RELIGIJNEJ 

Wspomniany renesans szlaków pielgrzymkowych wpły-
wa na niesłabnącą popularność pieszego pielgrzymowa-
nia w Polsce – zarówno tradycyjnymi szlakami maryjny-
mi, Drogą św. Jakuba, jak i nowymi szlakami związanymi 
z kultem świętych i błogosławionych. Pielgrzymowa-
nie piesze Polaków w zorganizowanych grupach do na-
rodowego sanktuarium Matki Bożej Częstochowskiej na 
Jasnej Górze jest stale fenomenem w chrześcijańskiej prze-
strzeni pielgrzymkowej. W ostatnich latach do jasno-
górskiego sanktuarium przybywa pieszo ponad 120 tys. 
osób (w 2018 r. było to 124 tys. w 255 zorganizowanych 
grupach) (Jasna Góra, 2019). Nową inicjatywą w pieszym 
pielgrzymowaniu w Polsce i w „wewnętrznej podróży, 
która pozwala spojrzeć w głąb siebie i uczy pokory” jest 
Ekstremalna Droga Krzyżowa (EDK) (Ekstremalna Droga 
Krzyżowa, 2019). EDK to praktyka religijna polegają-
ca na indywidualnym pokonywaniu w nocy (z reguły 
w ostatni piątek Wielkiego Postu) jednej z kilkuset tras 
liczących od 40 do 133 km; w trakcie tej wędrówki 
uczestnik kontempluje poszczególne stacje drogi krzyżo-
wej. Pierwsza Ekstremalna Droga Krzyżowa została zor-
ganizowana w 2009 r. na trasie z Krakowa do Kalwarii 
Zebrzydowskiej. O sukcesie tej religijnej inicjatywy naj-
lepiej świadczą dane o frekwencji: w 2014 r. w EDK 
uczestniczyło 6 tys. osób, w 2015 r. – 12 tys., w 2016 r.     
– 40 tys., w 2017 r. – 60 tys., a w 2018 r. – 80 tys. (Ekstremal-
na Droga Krzyżowa, 2019). Na wzór Ekstremalnej Drogi 
Krzyżowej w Lublinie i w Alwerni przed świętami Bo-
żego Narodzenia organizowana jest Ekstremalna Droga 
do Betlejem. Z kolei od 2015 r. księża jezuici organizują 
tzw. Drogę Abrahama – ekstremalną pielgrzymkę dla 
mężczyzn. Idea tej wyprawy opiera się na jezuickiej 
próbie pielgrzymiej, nazywanej też „próbą żebraczą”. 
Uczestnicy Drogi Abrahama wyruszają na jedną z kilku 
proponowanych tras bez pieniędzy, kart kredytowych, 
telefonów, rezerwacji noclegów (Droga Abrahama – piel-
grzymka dla mężczyzn, 2018). W wielu regionach Polski 
w ciągu roku organizowane są również nocne piel-
grzymki do sanktuariów (np. z Przemyśla do Kalwarii 
Pacławskiej, z Miedniewic do Niepokalanowa, z Su-
wałk do Studzienicznej).  

Wraz z rozwojem sieci szlaków i ścieżek rowero-
wych w Polsce obserwuje się rosnącą popularność podró-
ży i pielgrzymek rowerowych. Pielgrzymki tego typu 

są organizowane w Polsce od kilkudziesięciu lat, jed-
nak w ostatnim 20-leciu rejestruje się wyraźny rozwój 
rowerowych podróży o charakterze religijnym i religijno- 
-poznawczym (dla przykładu w 2018 r. na Jasną Górę 
przybyły 133 grupy rowerowe, podczas gdy w 2001 r. 
były to zaledwie 32 pielgrzymki) (Szlaki pielgrzymkowe, 
2019). W polską przestrzeń pielgrzymowania wpisały się 
także pielgrzymki narciarskie (Pielgrzymka Narciarska 
Beskidzką Drogą św. Jakuba), kajakowe (np. Prawosław-
na Kajakowa Pielgrzymka Gródek–Supraśl; procesja 
wodna na rzece Supraśl z Nowodworc do Wasilkowa; 
procesja wodna rzeką Drwęcą z figurą Matki Bożej 
Łąkowskiej – z Nowego Miasta Lubawskiego do Łąk 
Bratiańskich) i pielgrzymki łodziami po rzekach i jezio-
rach (m.in. z parafii św. Zygmunta w Słomczynie do ka-
tedry w Płocku; z Nadola do Lubkowa przez Jezioro Żar-
nowieckie na odpust św. Anny w Żarnowcu). Nie tracą 
na popularności również znane od wieków pielgrzym-
ki konne (np. do sanktuariów w Kalwarii Zebrzydow-
skiej i na Jasną Górę) oraz Morska Pielgrzymka Rybaków 
na odpust św. św. Apostołów Piotra i Pawła w Pucku, 
która organizowana jest nieprzerwanie od 1981 r., jed-
nak początkami sięga 1217 r. (Micun-Gusman, 2017).  

Nowymi inicjatywami są pielgrzymki karawaningo-
we, nordic walking, na hulajnogach, rolkach i nartorol-
kach. Coraz częściej szlaki pielgrzymkowe w Polsce są 
przestrzenią rywalizacji i modlitwy wśród biegaczy in-
dywidualnych i sztafetowych (m.in. Pielgrzymka Bie-
gowa na Jasną Górę, Małopolski Bieg Drogą św. Jaku-
ba, Półmaraton Jakubowy w Olsztynie). Liczba tego typu 
wydarzeń o charakterze sportowo-religijnym z każdym 
rokiem szybko rośnie – dla przykładu w 2001 r. na Jas-
ną Górę przybyło 7 pielgrzymek biegowych, a uczestni-
czyło w nich 150 osób, zaś w 2018 r. było to już 16 grup 
skupiających 440 osób. Dużą frekwencją cieszą się także 
pielgrzymki motocyklistów, zwłaszcza na rozpoczęcie 
i zakończenie sezonu motocyklowego w wielu sanktua-
riach (m.in. Dębowiec, Gietrzwałd, Jasna Góra, Jodłów-
ka, Licheń, Lutogniew, Kalwaria Pacławska, Markowi-
ce, Mikstat, Święty Krzyż, Wambierzyce). Dla przykładu 
w zorganizowanym 6–7 kwietnia 2019 r. XVI Motocy-
klowym Zlocie Gwiaździstym im. ks. ułana Zdzisława 
Peszkowskiego na Jasną Górę, inaugurującym sezon 
motocyklowy, do sanktuarium Matki Bożej Częstochow-
skiej przybyło ponad 50 tys. motocyklistów z całego 
kraju (Mototour, 2019). 

Należy również podkreślić, że dzięki rosnącej licz-
bie połączeń przewoźników lotniczych niskokosztowych 
w Polsce z każdym rokiem rośnie liczba uczestników piel-
grzymek lotniczych. Z tego też m.in. względu Polacy są 
jedną z najczęściej przybywających nacji do głównych 
sanktuariów w Europie – np. w 2018 r. do sanktuarium 
Matki Bożej w Fatimie przybyło w grupach zorganizo-
wanych 11 928 Polaków, co plasowało polskich pątni-
ków na drugim miejscu, po Hiszpanach, wśród zagra-
nicznych pielgrzymów (Santuário de Fátima, 2019). 
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6. ZMIANY W STRUKTURZE SPOŁECZNEJ GRUP 
ODWIEDZAJĄCYCH OŚRODKI PIELGRZYMKOWE 

W POLSCE 

W ostatnim 20-leciu obserwuje się także zmiany w spo-
łecznej strukturze grup pielgrzymkowych oraz turystycz-
nych odwiedzających ośrodki pielgrzymkowe w Pol-
sce. W wielu ośrodkach zamiast tradycyjnych pielgrzy-
mek stanowych, np.: służby zdrowia, nauczycieli, rol-
ników, pracowników zakładów pracy, organizowane są 
wyprawy nowych grup pielgrzymkowych: motocykli-
stów, strażaków, dzieci pierwszokomunijnych, niesłyszą-
cych, amazonek, anonimowych alkoholików, bezdom-
nych, seniorów. W większości sanktuariów o randze co 
najmniej diecezjalnej obserwuje się stały wzrost indy-
widualnego ruchu pielgrzymkowego – weekendowej tu-
rystyki religijnej. W sezonie pielgrzymkowym, przy do-
brej pogodzie w weekendy i w dni świąteczne, do tych 
sanktuariów przybywają setki pielgrzymów indywi-
dualnych (najczęściej rodzin z dziećmi), którzy uczest-
niczą we mszy świętej, a następnie wypoczywają w po-
bliskim regionie. Rozwojowi tego typu podróży o charak-
terze religijno-wypoczynkowym i religijno-poznawczym 
sprzyja przede wszystkim rozbudowa infrastruktury tu-
rystycznej (bazy gastronomicznej i noclegowej) w ośrod-
kach pielgrzymkowych i poprawa dostępności komu-
nikacyjnej, a także wspomniany już rozkwit nowych 
szlaków religijnych, kulturowych (np. Szlaku Architek-
tury Drewnianej, Szlaku Cysterskiego, Szlaku Piastow-
skiego) oraz szlaków turystyki kwalifikowanej (bardzo 
dobrą egzemplifikację w przypadku szlaków rowero-
wych stanowi szlak Green Velo, który prowadzi do wielu 
sanktuariów o randze ponadregionalnej i lokalnej).  

Turystów religijnych oraz pielgrzymów do sanktua-
riów przyciągają – oprócz stałych nabożeństw i uro-
czystości – organizowane w nich obrzędy, misteria, od-
pusty i święta religijne, jak np. misteria Męki Pańskiej 
w sanktuariach w Kalwarii Zebrzydowskiej, Kalwarii 
Pacławskiej, Piekarach Śląskich, Wejherowie i Górce 
Klasztornej, ale też Konkurs Lipnickich Palm i Ręko-
dzieła Artystycznego w Lipnicy Murowanej, święta ba-
cowskie – redyk wiosenny i jesienny w sanktuarium 
Gaździny Podhala w Ludźmierzu, czy Jerozolimskie 
Misterium „Pogrzeb Jezusa” w sanktuarium św. Kazi-
mierza w Krakowie. 

 
 

7. „WAKACJE” I URLOPY  
W KLASZTORACH ORAZ PUSTELNIACH 

Jednym z nowych trendów zauważalnych w turystyce 
religijnej w Polsce są pobyty urlopowe i wakacyjne  
w klasztorach, pustelniach oraz domach rekolekcyjnych. 
Ta oferta podróżowania i spędzania wolnego czasu kie-

rowana jest do osób poszukujących wyciszenia, od-
poczynku od codziennych obowiązków i obciążeń za-
wodowych, a także uwikłanych w uzależnienia cywili-
zacyjne. W krajach Europy Zachodniej „wakacje” i urlopy 
w klasztorach obejmują zróżnicowany pakiet: modlitew-
ną ciszę, kursy kulinarne pozwalające na zgłębienie tajni-
ków kuchni zakonnej, uczestnictwo w stałych punktach 
dnia życia zakonników/zakonnic – wczesna pobudka, 
modlitwa, praca, spanie w klasztornej celi, skromne po-
siłki (Mróz, Mróz, 2013). W Polsce tego typu oferta od-
poczynku i rekolekcji w obiektach sakralnych jest zróżni-
cowana i rozbudowywana. Stałym punktem programu 
jest „cisza” – terapia Salus per silentium (Zdrowie przez 
ciszę).  
 

 
Rysunek 4. Zorganizowany ruch turystyczny do Pustelni Złotego  

Lasu w Rytwianach w latach 2003–2018 
Źródło: opracowanie autora 

 
Osoby wybierające urlop w klasztorze mogą włą-

czyć się w rytm życia wspólnoty zakonnej, pogłębić 
doświadczenie modlitwy, porozmawiać z duszpaste-
rzem, pospacerować po klasztornych ogrodach, poczy-
tać dzieła w bibliotece klasztornej. Lista ośrodków ofe-
rujących urlop w klasztorach i domach rekolekcyjnych 
w Polsce z każdym rokiem się powiększa. Obecnie do 
najpopularniejszych miejsc tego typu należą: Pustelnia 
Złotego Lasu w Rytwianach (rys. 4), pokamedulski klasz-
tor w Wigrach, klasztor oo. Kamedułów na Bielanach 
w Krakowie, klasztor oo. Benedyktynów w Tyńcu, klasz-
tor oo. Marianów w Stoczku Klasztornym, Dom Piel-
grzyma w Czernej, Karmelitański Dom Modlitwy Trój-
cy Przenajświętszej w Piotrkowicach, Dom Rekolekcyjno- 
-Konferencyjny Księży Pallotynów „Wieczernik” w Świę-
tej Katarzynie w Górach Świętokrzyskich, dominikań-
ski dom rekolekcyjny w Korbielowie, pauliński dom 
pielgrzyma w Leśnej Podlaskiej oraz klasztor Kamedu-
łek w Złoczewie (por. Mróz, Mróz, 2013). Należy również 
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podkreślić, że w ostatnich latach wiele zgromadzeń za-
konnych w Polsce przygotowało bogatą ofertę rekolekcji 
i dni skupienia, które organizowane są przez cały rok 
w zakonnych domach rekolekcyjnych. 

 
 

8. PODSUMOWANIE 

Zawarte w niniejszym artykule rozważania pozwoli-
ły stwierdzić, że na początku XXI w. – a więc w ostat-
nim 20-leciu – nastąpił wyraźny rozwój turystyki re-
ligijnej oraz nowych form pielgrzymowania w Pol-
sce. Jest to efekt wielu czynników – nie tylko religijnych, 
ale także ekonomicznych, społeczno-kulturowych i hi-
storycznych. W ostatnich 18 latach w przestrzeni piel-
grzymkowej Polski obserwuje się zjawisko renesansu 
średniowiecznych szlaków pielgrzymkowych (Droga 
św. Jakuba, Jeruzalem Way), powstawania nowych szla-
ków pielgrzymkowych i pielgrzymkowo-kulturowych, 
rozwoju nowych form pielgrzymowania i turystyki re-
ligijnej, zmian w społecznej strukturze grup odwiedza-
jących ośrodki pielgrzymkowe w Polsce, a także rosną-
cą popularność pobytów urlopowych i wakacyjnych 
w klasztorach, pustelniach oraz domach rekolekcyjnych. 

Wzrost popularności podróży o charakterze religij-
nym i religijno-poznawczym w Polsce nie osłabia nasi-
lone zjawisko sekularyzacji życia publicznego i postępu-
jący proces laicyzacji społeczeństwa polskiego (według 
badań Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego w 2017 r. 
38,3% zobowiązanych katolików uczestniczyło w nie-
dzielnej mszy św., a w 2001 r. wskaźnik ten wynosił 
46,8%) (Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego, 2019). 
Jeśli dodamy do tego rejestrowany wzrost liczby piel-
grzymów i turystów z zagranicy w polskich sanktua-
riach, to można przypuszczać, że w najbliższych latach 
Polska umocni w Europie pozycję wiodącego kraju pod 
względem migracji pielgrzymkowych i turystyki religij-
nej. Będą temu sprzyjać zapewne zbliżające się jubileu-
sze – m.in. 100-lecie urodzin Karola Wojtyły, a przede 
wszystkim Rok Święty, który przypada w 2025 r. 

 

PRZYPISY 
 

 1 W ostatecznej weryfikacji listy sanktuariów Pańskich w Pol-
sce, obok materiałów źródłowych (głównie schematyzmów, infor-
matorów oraz czasopism diecezjalnych i prowincjalnych), bardzo 
pomocne okazały się wykazy sanktuariów w poszczególnych die-
cezjach, jakie autor otrzymał ze wszystkich kurii metropolitalnych 
i diecezjalnych. 

2 Caminowicz – przyjęte już w literaturze przedmiotu okre-
ślenie „osoby podróżującej (pieszo, rowerem, konno, kajakiem lub 
w sposób związany z innymi formami aktywności) indywidual-
nie lub grupowo Drogą św. Jakuba i wyróżniającej się charakte-

rystycznymi dla Camino de Santiago atrybutami, m.in. posiada-
niem muszli, laski pielgrzymiej, kapelusza lub paszportu piel-
grzyma (credencial del peregrino)” (Mróz, 2018, s. 36). 
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